(Vers. 5.) « Ideoque subditi estote (2), non solum

(97) Mss. Corb., ut bonum servemus ad retribuendum, neglecta justitia.

(98) Mss., aliquot, ut ergo justa timoris; quidam, ... jus ex timore.

(99) Nonnulli mss. et Gill. in marg., qui se terrore legis.

(1) Mss. non pauci, non sunt timori boni operis,

propter iram, sed etiam propter conscientiam. » Recte dicit subjectos esse debere non solum propter iram, id est, ultionem præsentem; parit enim ira vindictam: sed et propter futurum judicium; quia si hic evaserint, illic eos pœna exspectat, ubi accusante conscientia ipsa punientur.

(Vers. 6.) « Nam idcirco tributa penditis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. » Ideo dicit tributa præstari, vel quæ dicuntur fiscalia, ut subjectionem præstent, per quam sciant non se esse liberos, sed sub potestate agere, quæ ex Deo est; principi enim suo, qui vicem Dei agit, sicut Deo subjiciuntur, sicut dicit Daniel propheta: « Dei est enim, inquit, regnum, et cui vult, dabit illud (Dan. iv, 14). » Unde et Dominus: « Reddite, inquit, quæ sunt Cæsaris, Cæsari (Matth. xxii, 21). » Huic ergo subjiciendi sunt sicut Deo, cujus subjectionis probatio hæc est, cum illi pendunt tributa.

(Vers. 7.) « Reddite ergo omnibus debita; quia et potentes sunt debitores minoribus, ut respondeant meritis illorum. » Cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal. » Primum ea quæ sunt potestati regis debita exsolvi jubet; quia major in his causa aut necessitas est. « Cui timorem, timorem. » Timorem potestati exhibendum, quia timor prohibet peccatum: deinde aut parenti, aut domino terreno; ut gratias agat in filio aut servo Christiano. « Cui honorem, honorem. » Potest hic honor etiam circa eos esse, qui sublimes videntur in mundo, ut videntes humilitatem servorum Christi, laudent magis quam vituperent evangelicam disciplinam.

(Vers. 8. 9.) « Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis. » Pacem vult nos habere, si fieri potest, cum omnibus, dilectionem vero cum fratribus, et hanc tamen, honore servato (3). Idcirco autem debitores dicit, quia homini, qui dignus honore est, sive præsentī, sive futuro, dignum est et debitum inclinari. Illi enim quis inclinatur, a quo honorem accepit; ideo debitor dicitur. Si enim non hoc feceris principi tuo, superbus es; aut enim merito quis, aut ætate honorandus est.

« Qui enim diligit proximum, legem implevit. » Legem latam a Moyse implet, qui diligit proximum; nam novæ legis mandatum est etiam inimicos diligere (Matth. v, 43). « Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non concupisces (Exod. xx, 13, 14, 15, 17). » Hoc Moyses scriptum accepit a Deo ad reformationem legis naturalis. « Et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo consummatur; sed mali.